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* Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stantr, 
PV Paryżu dnia ygo mieniąca Grudnia 

roku igog.
FREDERYK AUG-UST 

t Bożey Łaski Król Saski, Xiążi Warszawski, 
&c, &e.

Uważając, że należy ochronić kraie nasze 
od fzkodliwych flrutków, wynikiińcych z u- 
podłenia fzacunku biletów banku Pfaedeńfltie- 
go, uprzedzić rozmnożenie tychże papierów, 
uprzątnąć one iak nayrychl^y ’ można z Pro- 
wincyy traktatem tp^iedcńfkim i4 Październi
ka r. b. przyłączonych do o»lzego Xięitwa 
fVarśtawjiiego, i za trzy ma ć*’bieg ich w czasie 
naykrótszym, ile dozwalały potrzeby cyrkula
cji wewnętrzney, tudzież względy winne in- 
terefsom bądź Obywatelów, bądź kafs publi
cznych posiadaiących mniej lub więcey tych
że biletów bankowych.

Ze ważną zwłaszcza ielt rzeczą, fisie natych- 
* miaft pofianowić, wartość znaków flużących. 

tak przychodom publicznym, w. kafsach kraio- 
wych, iak zamianom i tranzakeyom między

* Obywatelami.
Ze wypada oraz ułatwić Tposfb uiszczenia 

się ze Twych opisów, osobom posiadającym 
■ papiery fpadłe w Tzacunku, a które dotąd mo

gły bydź użyte wtyin celu według- ich waloru 
r nominalnego;

pofianowiliśmy i liano wiemy cq nafiępure:
Artykuł I.— Bilety banku fViedtńfkiega 

i nie mogą mieć żadnego biegu, ani wolnego, 
ani przymuszonego w kratach naszych, które 

■ . Ikładały Xięltwo JVamaw/kia przed cefsyą •’ 
zawarowaną § 4 artykułu 4 w traktacie Wie- • 
dańfldm zeszłego 14 Października..

Art: II.— Od dnia 6go Czerwca igro roku 
też. bilety zaprzedaną również biegii w Pra- 
wincyach ultąpionych wfpommonym artyku
łem. .

Art: III.— Do tego terminu i zaczynając 
od'dnia ogłoszenia ninieyTzego Dekretu, też 
papiery w kształcie pod iakimhnieć będą wa
lor w krajach Aujłryackich^ zachowaią W 
tźanzakcyach Oby watellkich, dwoilty bieg, ie- 
oen wolny, drugi przymuszony. Nie mogą 
bydź przyjęte ani dawane według Twego walo
ru nominalnego, iak tylko ile lirony intere
sowane na to dobrowolnie juiędzy Tobą przy- 
ftaną. Powinny bydźr wzięte j- dane w każ- 
dey inney tranzakcyi > RoSoWnie do fwey war
tości rzeczywifiey, itanowiąc one na pięd 
procentu niżey od kurśu zmiany, w najbliż
szych Prowincyach Aujtryackich. Ten kurs 
zmiany, będzie każdodziennie ogłaszany w 
głównym mieście cyrkułów albo Powiatów i 
wszędzie przybijany w drzwi Ratuszów, lub 
mieszkań Sędziów mieyfcowych. Urządzenie 
wydać sję miane przez naszego Miniftra Skar
bu i które będzie przyłączone- dó niniejsze
go Dekretu, dla oświecenia Podprefektów, lub 
przełożonych admimTiracji cyrkułów, w!Ikaże 
miafia lub mieyfta handlowe kraiów Aufłry- 
ocA/cA, w kłóryth kurs zmiany, będzie miał 
Rużyć do uregulowania warteści biletów ban
kowych, dla każdego cyrkułu lub Powiatu na-' « 
szych nowych Prowincyy.

Art: Iv.—Również od dnia ogłoszenia ni- 
nieyfzego-Dekretu ido 6go Czerwca przyfzłe- 
go , podatki będą -mogły bydź opłacone do 
wyfeoru płacących, bądź wgotowiźnie, bądź 
papierami, lerz te płatnie nie zolianą inaczey

W kaTsaeh publicznych,, iak w fia-



cunku wyrażonym w po przed zaiącym artyku
le, to ieft: na pięć od Ita niżey od kursu umia
ny w naybliźs-ych prowincjach Auflryackich. 
Nafta Rada Stanu poda nam iak nayśpiefzniey 
fwoie zdanie upowodowane względem umniey- 
fzenia , któreby przez ten fposob opłaty, mogło 
ftać się potrzebnym w rozmaitych podatkach.

Od dnia ogłofzenia ninieyfzego Dekretu, i 
dopóki nierozltrzygniemy potrzeby takowego 
Umnieyftenia, podatki nie ftałe będą tymcza- 
aowie wybierane, w połowie tylko taryffy 
onych teraźnieyszey.

Art: V.— Od dnia ogłoszenia ninieyszego 
Dekretu, wszelkie długi i obligi opłacie się 
miałe i zaciągnione w monecie papierowey, 
będą uifzczone, ftofownie do obrachunku, 
którym się uftanowi, iaka była ilość długu w 
wartości rzeczy wiftey, według kursu zmiany 
W czasie zaciągnienia tegoż długu. Takowa 
Wartość Zoltanie opłacona do wyboru dłużni
ka bądź gotowizną^ bądź papierami w kursie 
przyiętym, do opłat w kaPsach publicznych 
według artykułu poprzedzaiącego, odtrąca
jąc jednakże dwudzieftą część długu. Za- 
czym dłużnik będzie mógł użyć biletów ban
kowych w kursie, iaki maią rzeczywiście pod
czas terminu opłMj w najbliższych Prowin
cjach Auftryackich. Nafz Minilter Sprawie
dliwości każę, Iko-rotylko będzie można, ogło
sić i wprowadzić w Dziennik Praw, taryiffę 
okazuiącą wftelkie odmiany, którym kurs był 
podległy od czasów zajęcia kraiu pod pano
wanie A ufłry i.

Art: VI.— Ogłoszenie ninieyfzego Dekre
tu będzie uŁutecznione tegoż ftmego dnia w 
Krakowie i we wszyftkich głównych mialtach 
cyrkułów nowych Prowinćyi. Będzie także 
do Dziennika Praw wprowadzony.

Art: VII.— Naszym Miniltrom Skarbu i 
Sprawiedliwości, każdemu w czym do niego 
należy, dopełnienie ninieyszey uftawy zale- 

, camy.
(podpisano) FREDERYK AUGUST.

przez Króla'
fL. S.) Minifier Sekretarz Stanu 

Zgodno z Oryginała; Stan^ Breza.

Minifter Sekr: Stanu
Zgodno z Oryginałem: Breza.

i Protokołu Sekretaryatu Sua&o
w Paryżu, dnia 7go Miesiąca Grudni t 

Roku 1809.
FREDERYK AUGUST, 

z Boźey Łaski Kroi. Saski, Xiąże Warszawski, 
&c, &c.

Uważaiąc Tytuły iakie Xiąźe Józef Ponia
tów Jki pozylkał do naszey wdzięczności przez 
chwalebną wyprawę, którą nasze woylko Xig- 
Itwa Warszawfkiego odbyło w tym roku pod 
iego dowództwem;

Pragnąc zawdzięczyć fpofobem znamienitym 
uftugi przez niego oyczyźnie oddane;

pofianowiliśmy i Itanowiemy co nalłępuie: 
Art: I.— Xiąże Józef Poniatówfld pędzie 

miał w zupełney włafności Tytułem nadgrody 
milion pięć kroć fto tysięcy złotych Poljkich 
w wartości funduszów gruntowych, które bę
dą wybrane w Dobrach Narodowych Prowin- 
cyy odstąpionych przez Aujtryą, a przyłą
czonych do Xięltwa Warszawfkiego.

Art: II. — Wspomniona wartość będzie 
obrachowana według czyftego przychodu, na 
kapitał dwudzieftu pięciu za jeden.

Art: III.— Naszemu Miniltrowi Spraw We
wnętrznych polecamy wykonanie ninieyszey 
uftawy, która będzie ogłoszona i w Dzienni
ku Praw umiefeczona.

(podpiaano ) FREDERYK AUGUST, 
przez Króla

(L.S.) Minilter Sekretarz Stanu
Staniftaw Breza.

Zgodno * Oryginałem: Minilter Sekr: Stanu 
Staniftaw Breza.

Zgodno z Oryginałem:
Sekretarz Rady Stanu i MiniftróW! 

Felix Łubieńfhi, M. S.
(L.S.) Antoni Joneman, S. G. 

z Wiednia dnia 34 Lutego.
Gazeta Dworlka dzisieysza umieściła naftę- 

puiący artykuł: — „ Dnia ygo Lutego r. b. 
podpisana zoftała w Paryżu Intercyza ślubna 
między Gelarzem Jegomością Francuzów i 
Królem Włofldm, a J. C.K. Wysokością Ar- 
cy-Xiężniczką Maryą Ludwiką, nayftarszą 
córką Cesarza Jegomości, naszego Miłościwe
go Pana, przez umocowanego do tego Poiła, 
Xiążęcia Schwarzenłyerg, i Kiążęcja Cadore, 
Cefarlkiego Francuzkiego Miniftra związków 
zewnętrznych. Wymiana ratyfikacji tey u- 
mowy naftąpiła dnia 21 b. m. w Wiedniu mię
dzy Hrabią Metteraich- Winneburg, Mini- 
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ńrem Staną do interefsów zagranicznych, i 
Hrabią Otto de Molay, Cesarlkim francus
kim Poiłem.— Miliony ludzi uwielbiaią ten 
wielki związek! Narody Europ eyfkie upatru-, 
ią w nim zakład pokora, i błogolławieńftwa 
na przyszłość po zaniechanych teraz wałkach. 
— Dla odbycia uroczyltego ślubu, Xiąże 
Neufehatelfki, Vice-Hetman Cesarltwa fran
cuskiego r ziedzie pierwszych dni przyszłego1 
miesiąca do tuteyizey Itolicy, w charakterze 
Wielkiego Ambalsadora. JegoCesarlko-Kró- 
lewlka Mość raczył nakazać, ażeby ten tak 
przyiemny dla dwóch Gesarftw wypadek ob
chodzono- z okazałością, przyzwoity do wiel
kości przedmiotu, i uczuć troskliwego Mo
narchy i naytkliwszego Oyca. — Xiąże Ester
hazy , aktualny fzambelan Cesar&o-Krolewlki, 
wyiechał dnia wczorayszego na granicę Mo
narchii dla przyigcia i powitania wyżey wy
rażonego Wielkiego Ambalsadora. “

Zamgście Arcy-Xiężniczki Ludwiki ieft te
raz przedmiotem, który ciągle polityków na
szych zatrudnia. Uprzeymość iey, dowcip i 
rozum, zargczaią iey wysoki Szacunek wiel
kiego narodu Francuskiego. Dnia zgo Mar
ca Spodziewamy się przybycia Xiężęcia Neuf~ 
chatelfidego, który itanie w pałacu Xiążgci« 
Lichtenfłein, i gwardyy Niemiecką mieć bę
dzie na Itraży honorowey. Przyiedzie z nim 
Dwór złożony naymniey źe 100 osob i 200 
łudzi zgwardyi wyborowey Francuskżey, któ
rzy zaraz po ślubie Ikładać bgdą ffraź u Arcy- 
Xigżniczki Ludwiki szłey małżonki Ge- 
jarza Napoleona^

Ozdamaią iuź wspaniale falę rycer fką, falę 
zamkowy &c, gdzie bgdy dawane bale dwor- 
ftie; miafto będzie oświecone, i naltypiy ro
zmaite feftyny, nigdy ielżcze niewidziane.

Xiyźe Neufchateljki odprawi dnia 3go Mar
ca wSpaniały swoy wiazd do zamku, dnia 4g° 
naitypi baranie sig o rękę Arcy-Xigżniczki 
Ludwiki, dnia 5go wspomnrony Xiąźe otrzy
ma andyencyy u Arcy - Xiężniczkr, dnia 6ga 
będzie ślub w Kościele XX. Auguftyanów, a 
dnia ggo przyszła małżonka Cesarza Napo
leona wyiedzie z tuteyizey Itolfcy do Fran- 
cyi, w towarzyScwie 6cfu Dam dwerlkicb Au- 
Jtryackich.

Ńaylławnieysi artyści, pomiędzy któremi 
znayduie si ę Pan Fiiger, malniy teraz wizerun
ki Arcy-Xiężmcxkt Ludwiki.

— Dnia 25.— Ca&rz Jegomość Franciszek 
ieR teraz bardzo wesoły, i byłby ieszcze we
selszym, gdyby ft*Q zdrowi* małżonki iego 

powszechnym życzeniom publiczności odpo* 
wiadał.

Arcy- Xigżniczka Ludwika, poftała] Cesa
rzowi Napoleonowi, przyszłemu Swoiemu mał
żonkowi , wizerunek Swoy bardzo podobny, 
malowany przez iednego z naypierwszych ar- 
tyftów tuteyszych, i- przyłączyła do tego lift 
własną ręką pisany. — Odebrała ona iuź kil
ka włafńo-rgcznycŁ liftów od Cesarza Napo
leona.— Wybiiaią tu iuż medale na przySzłe 
iey zamgście.— Dnia onegdayszego odprawi
ło się uroczyfte iey bierzmowanie.— Gdy 
wspomniana Arcy - Xigżniczka wyieźdza, we
sołe pospolftwo otacza zawsze iey poiazd. 
Niezmierna radość pannie na Dworze z po
wodu tak Szczęśliwego wypadku.— Niektóre 
członki familii Celarlkiey, a w Szczególności 
Arcy- Xiąże Karol wraz z Xiążgciem Sajko- 
dessyń/kim i z gwardyą Szlachecką Węgiefy 
/ką, odprowadzą wzmiankowaną Arey-Xigżni- 
czkę do mialta Braunau, które, iak Iłychać, 
po wróci znowu pod berło Aujłryackie. Ce
la r z Napoleon przylłał tey Arcy-Xigźniczce 
wizerunek Swoy ,wySadzany kolztownemi fo- 
literami.

Słychać, powSzechnie, iż kilka odfiąpio- 
nych prowincyy, których ieszcze» zupełnie z ^7 
ftrony Franćuskiey niezaięto, lub których 
przeznaczenie nie ieft leEecze roalirzygniętym, 
po wrócą da Aujiryi; Spodziewamy sig oraz 
znacznych politycznych wypadków, które wiel
ką korzyść dla Monarchii naSzey przyniosą. gf,

Mówią dzisiay o uftanowieniu nadzwyezay- 
nego pogłownego na lat to, a natomialt nie- 
będzie iuź podatku od maiątku.

Hrabia: Neuperg, Generał, wyiedzie do Ba- . 
wnryi, tudżieź^kraiu Wirtember/kiego i Ba- ** 
deńjkiego, końcem załatwienia niektórych po- ,' i 
różnień względem ieńców &c.

Nuncyus* Papie&i w tuteyszey Rolicy, od- 
wiedził iako prywatna osoba Hrabiego Otto, 
Poiła Francuskiego przy Dworze n&Szym. *

— Dnia 26.— Wydino tu obwieszczenie, 
iż dnia 6go Marca dany będzie bezpłatnie bal 
ma&owy w falach redutowych, a to z powo
du zaślubin Arcy-Xięźniczki Ludwiki z Gola
rzem Jegomością francuzów, Królem Wło- 
Jkim, Protektorem ligi Reńfidey. Bilety roz- ; 
syłanebędą urzędnikom-

z Monachium dnia 22 Lutego. x
Z powodu ślubu Cesarza Jegomości Napa- - 

leona Spodziewamy się za kiłka dni przybycia 
Xiąźęcia Neufchacelfltiego i JFogramfkiego 
do tutejszego miafta- Królów* Neapolitan-
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~fka wyiedzie z 8 Damami Dwortkięmi naprze
ciwko przyfzłey Cefarzowey do Braunau,,& 
fam Cefarz Napoleon uda się dó Strazburga., 
Z tey .przyczyny Królowa nafza ma tu za kil- 
ka dni powrocie, równie i«k i Królewicz. Nie-' 
wiadomo iefzcze, czyli Monarcha nafz zabawi 
przez czas feftynów ślubnych w Paryżu, lub 
czyli Cesarza Napoleona odprowadzi do Strat- 
burga.

z Frankfortu dnia 28 Lutego. t 
Lifty z. Wartburga donoszą o czynionych 

tam przyfposobieniach -na przyięcie Arcy-Xię- 
Żniczki Au/lryaekiey Maryi Ludwiki, przy- 
szłey małżonki Cesarza Napoleona, która ia- 
3ąc do Paryża, odwiedzi ftryia fwoiego, Wiel
kiego Xiążęcia iirzbur/kiego.

Od brzegów Menu dnia 26 Lutego.
Ubiór ślubny, który Cefarz Napoleon dla 

przyfzłey Małżonki fwoiey przeznaczył, fzaco- 
wany ielt 18 milionów franków. —Słychać, iż 1 
wfpomniony Monarcha darował refztę kontry- 8 
bucyi Aufiryi.

Mówią, iż zaraz po ślubie Arcy-Xiężniczki j 
Maryi Ludwiki, Xiąźe Neufchatelfki rozpo- 
canie układy Względem ścilłego przymierza 
migdzy Francy q. i Aufłryą. j

z Paryża dnia Lutego i
Dnia dzisieyfzego ogo dżinie Scieypo poła- 1 

dniu, Senat zgromadził się pod prezydśncyą 
Xięcia Arcy-Kanclerza Pańftwa.

Xiąże Cadore Mmifter związków zewnętrz
nych uwiadomił Senat o traktacie pokoiu za
wartego między Cesarzem Jegomościa Francu
zów i Królem Włoskim, a Królem.^vedzkim 
dnia 6go Stycznia roku bieżącego, któręg > ra- 
tyłikacyą wymieniono w Paryżu' dnia 2ogo 

"bieżącego miesiąca.
Traktat Pokotu

Cesarz Jegomość Francuzów, Król Włoski 
Protektor ligi Reiiskiey, pośrednik Konfede- 
TacjiSzwaycarskiey ,x Król Jegomość Szwedz
ki , równie powodowani chęcią ukończenia 
woyny, która ich kriie rozdzielała, od tak da
wnych czasów i tak ściśle połączone, miano
wali na ten koniec pełnomocników swoich, 
to ielt:

Cesarz Jegomość F ancuzów, Król Włoski, 
Protektor ligi Reńskiry. pośrednik Konfede- 
racyi Szwaycarskiey, P-ana Jana Chrzciciela 
Nompere, Hrabiego Champggny, Xięćia Ga- 
dore, ozdobionego wiellftm oriem legii hono- 
rowey, Komman-lora orderu żelazney korony, 
Kawalera orderu Rofsyiskiego Sgo Andrzeja 

Wielkiego Kommandora orderu Królewskiego 
We/tfalskiego, Wielkiego dygnitarza orderu 
Oboyga Sycylii, Kawalera Wielkiego Krzyża 
orderów Pruskich orla czarnego i czerwone
go, orderu Saskiego Zieloney Korony, erła 
złotego Wirtemberskiego , orderu Wiirzbur- 
fltiego Swiętegs Józefa, Badeńskiego wier
ności i Hessen-Darmstadzkiego swego Mini
stra zwązków zewnętrznych ; & Król Jegomość 
Szwedzki, Pana Jana Henryka Hrabiego Es
sen, iednego z Magnatów Króleftwa swego, ak- 
tualego taynego Koasyliarza Stanu, Generała 
iazdy, Kawalera swoich orderów, ozdobione
go wielkim krzyżem orderu miecza i Kawale
ra orderu Pruskiego czarnego orła, i Pa ta 
Gustawa Barona Lagerbielke, swego aktual
nego taynego Konsyliarza Stanu, ozdobionego 
wielkim krzyżem orderu gwiazdy pułnocney, 
Kommandora orderu Świętego Jana Jerozo
limskiego, iednego z igitu członków Akade
mii Szwedzkiey.

Krćrzy po zamienieniu pełnomocnictw Two
ich zgodzili się na naftgpuiące warunki:

Artykuł I. Będzie na przyfzłośe pokóy i 
przyjaźń zupełna między Cesarzem Jegomo- 
ścią Francuzów, Królem FFłaskim, Protekte- 
rem ligi Beńskiey, pośrednikiem Konfedera- 
cyi Szwayoarskiey, i Królem Jmścią Szwedz
kim.

Wysókie układające się (trony, użyią wfzel- 
kiego starania w utrzymaniu i ugruntowaniu 
iedaości, szczęśliwie przywróconej miedzy 
dwoma narodami. JbHmB / ■

Art: II. Ninieyfzy traktat pokoiu ogładza się 
za wfpólny dla Królów^mszpańfkiego, Obay- 
ga Sycylii, Hollenderskiego i ligi Reńfkiey.

Art: III. Król Jegomość Szwedzki przyimu- 
ie zupełnie i całkowicie syltema lądowe; prze
to obowiązuje się zamknąć swoie porty dla 
handlu Angielskiego, niewpufzczać do nich 
żadnych płodów , żadnych towarów Angiel
skich, pod. iaką bądź banderą, i na iakich 
bądź okrętach spowadzonych , i wyrzeka się 
pozwolenia nadanego mu traktatem zawartym 
w Fridrichshamm względem, towarów osadni
czych, zaftrcegaiąc sobie tylko prawo wpro-. 
wadzama soli na potrzeby krain. /

Art: IV. Cesarz Jegomość chcąc dsć do
wód Królowi Szwedzkiemu przyiaźni i tr >tkli
wości o dobro Szweeyi, zezwala na przywró
cenie mu Pomeranii Szwedzkiey. i Xięflwa 

- Rugen z jego przynaleźytośeHmi. Cesarz Jego
mość zezwala równie, aby wfzelkie kontcybu- 
cyc zwvczavne i nalzswprsrnp teraz orze- 
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padające, i zalegle, nakazane w iińlen'u iego 
w tych prowincjach, uftały zupełnie od dnia 
dzisieyfzego.

Załtrzega się iedaak, iż wojlka Frdhcuzkie 
i Sprzymierzone, które zaymuią pomienione 
prowincye, b ać będą w krain to, Co im za 
braknie "w ich magazynach, na wyżywienie się 
i utrzymanie szpitaiów, i to co im będzie po
trzebnym do wyiścia z krain, które to wyt- 
śeie z Xięftwa Riigen mlłąpi w softu dniach , 
a z Pomeranii w przeciągu dwudziełtu pięciu 
dni, od czssu wymiany ratyfikacji ninieysze- 
go traktatu.

Art: V. Król Jegomość Szwedzki uznaie da
rowizny uczynione przez Cesarza Jegomości i 
Króla w dobrach i docludadh prowincyy p zy- 
wróconych Artykułem poprzedzaiącynij i o- 
bowiązuie się utrzymać donataryuszów w zu
pełnym i spokoynym dzierżeniu dóbr, praw 
i dochodów im nadanych,1 iżby mogli wolnie 
onych używa'ć,i niemi zarządzać, odbierać 
i wywozić ich płody, i za upoważnieniem Ce
sarza Jmści i Króla sprzedawać one i zbywać, 
tudzież wywozić za nie zebrane pieniądze, a 
to wszyftko spokoynie i bez przęfzkody, nie 
podlegając żadaey opłacie nałóżoney na fprze- 
daż, zamianę lub potrąceniu pod iakimkol- 
wiek bądź nazwilkiem.

Art: VŁ Stosownie do uczuć objętych w Ar
tykule Ątym powyżEzym, Cesarz Jegomość i 
Król zezwala na oddanie okrętów Szwedzkich., 
które będąc w imieniu iego, i na mocy iego 
rozkazów zasekweltrowane od czasu witąpienia 
na tron Króla Jegomości Szwedzkiego, i któ
re się itały własnością kraiu, Są iefzcze w je
go dzierżeniu, tudzieżtowarów znalezionych na 
pomienionych okrętach, któręmi nie rozpo
rządzono , i które uznane będą za należące 
do Szwedów, i nie pochodzące ani z krain, 
ani z przemylłu Anglii, lub iey osad.

Art: VII. Cesarz Jegomość i Król zaręcza 
całość posiadłości Króla Szwedzkiego w tym 
Itanie, iak są teraz i będą ftosownie do uiniey- 
ijegó traktatu.

Art: VIII. Związki handlowe między dwo
ma Narodami będą przywrócone w tym fpc- 
snbie iak były przed woynąr a Francy a bę
dzie mogła używać swego prawa mienia (kła
du w Gothenburgu.

Zawarty zoftanie traktat dla zapewnienia 
handlowi wlźelki.ch łatwości. między dwoma 
kraiami, na mocy którego każdy z dwóch Na
rodów pozyłka korzyści, iakie są zapewnio

ne dla Narodów, naywigkTajch względów do
znających. .

Art: IX. Jeńcy z obu ftron zabrani tak na 
lądzie, isko też na morzu, w ogóle oddani 
będą, a to w jak nayprędfzym czasie, nay- 
póa&iey zas w ciągu 3ch miesięcy, zaczynaiąc 
od dnia wymieaioney ratyfikacyi. ,

Art: X. Ninieyfzy traktat Zoltanie ratyfiko
wany, i ratyfikacye będą wymienione w Pa
ryżu w przeciągu óociu dni, lub prędzy, ie- 
żełi to bydź może. — Działo się w Barytu 
dnia Ggo Stycznia igro Roku.

( nadpisano) Champagny Xiąże Cadore. 
Hrabia Bssen.
Gultaw Baron Lagerbielke.

— Dnia zS — Wczoray, to ielt dnia 2^ 
Lutego ftosownie do wydanych rozkazów 
przez Cesarza i Króla w pałacu Tnilleri.es, i 
do rozrządzeń przepisanych przez Miniftra 
wewnętrznego, i Wielkiego Miltrza obrzędo
wego, ogłoszenie pokoiu zawartego z Szwecyą, 
i podpisanego w Paryżu dnia 6go Stycznia r. 
b. odprawiło się w naitępuiącym fposobie:

O godzinie iz£tey. wpołudnie heroldowiena 
koniach wto warzyli wiezĄrech urzgdnikówpo- 
koju, także konno, i oddziału woylka, wy
ruszyli z Tuilleri.es i Ogłosili w celniejszych 
mieyscach warunki traktatu pokoiu zawarte
go międsy Cesarzem Francuzów, Królem Pf^ło- 
/kim, Protektorem L;gi Reńfkiey, pośredni
kiem Konfederacji Szwaycar/kiey i Królem ’ 
Jmcią Szwedzkim; v

Wyrokiem dzisieyfzym ufianowił Cesarz (kład 
dworu Gesarzow.ey: .

Pierwszym Jałmuźnikiem mianował Ferdy- 
naada Arcy-Bifkupa z Rohan. Damą hono- 
rową, Xiężnę Montebello^ D.tmą^fzatną, Hra- 
binę Luoay; Kawalerem honorowym, Sena- ZL 
tora Hrabiego Beauharnois; pierwszymkoniu- 
szym, Xięcia Aldobrandini} — Damami pa- 
łacowemi: Xiężnę Bafsa.no •, HrabinęMonte- 
mart^i^in^ Rovigo\ Hrabinę Mommorency' 
Hrabinę Talk-ouety Hrabinę Laurifłon\ Hra-. 
binę Duchdtel’, Hrabinę Bopilłd' Hrabinę 
Mpntalinet; Hrabinę^erron; Hrabinę Lasca- 
ris de Pintimille; Hrabinę Brignole] Hrabi
nę Gentile; i Hrabinę Canisy.

Dziś po mszy osoby Ikładaiące dwór Cesa
rzowej, przeditawioue były do przysięgi, któ
rą przed Cesarzem wykonały.

Zapewniają, iż Xiąże Netifchatę!Jki wyjeż
dża dziś do Wiednia.

Jubilerowie nadworni są zaięci znacznęiin 
robotami.

Tnilleri.es
Tuilleri.es
Bafsa.no
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Cesarz i Król dał dnia dzisiejszego w pałacu 
Luilleries audyencyą prywatną Baronowi La- 1 
gerbielke, który złożyłłwoie lilty wierzytelne, . 
jako Minifter pełnomocny Króla Szwedzkie- ;
g<r-

W tymże czasie Baron Krusermark, Minifter 
pełnomocny Króla Prufkiego, zoftał wprowa
dzony do gabinetu Cesarza, i złożył lifty fwo- 
ie wierzytelne. Pomienieni Baronowie prowa
dzeni byli na audyencyą do Cesarza przez Mi- 
ftrzu i pomocnika obrzędowych, podług zwy
czajnego obrzędu; wprowadzeni przez W. Mi- 
Itrza, i nrzedftawieni Cesarzowi, przez Xięcia . ■ — * — - - t _Arcy-Kanclerza ftanu. Po tey audyencyi Ba- | oprawnych, te są fzczegolnmysze zdobycze u- 
ron Lagerbielke był powtórnie wprowadzony 5 mieszczone w tym rege trze.
do gabinetu Cesar (kiego, w tow^yftwie Hra- ? Przyłączam tu mwm« regeffr dz.rł, mm- 
biego Efsen, który podał Cesarzowi lift od 
Króla Twego pana, i ozdobęorderu Serafittóry ( 
maiąc zlecenie oddania oney Cesarzowi.

We wtorek Cesarz był na polowaniu w do- 
brach Xięcia Iftryi- Król Bawar/ki, Króla- ' 
wa Neapolitarfta, Królowa HoUender/ka, i 1 
Xiężna Badeń/ka towarzyszyły Cesarzowi. We < 
środę wyiechał do Ramboudlet, gdzie dwa-dni ’ 
przepędził. Król Bawar/ki bardzo się żaba- | 
wił na polowaniu. t ;■ x t

Wprzeszły piątek powrócił Cesarz do ' 
Paryża o godzinie W poi do Gtey w wieczór. । 
O godzinie 6tey przyjął Pana Czernichef, Ad- 
jutanta. Cesarz s Rofsyiftiego, który mu przy
wiózł liii od Twego Monarchy.

Monitor dzisieyszy umieścił naltępuiące 
Wiadomości urzędowk z Hiszpanii.

- * Lift pisany do Xiecta NeufchateKkiego, 
K* ■V'K Majora generalnego, przez Generała Belliard, 

Gubernatora Madrytu.
w Madrycie dnia 13 Lutego igio.

^Donoszę W.X. Mości znaywiększym ukon
tentowaniem , iż oddano Królowi w Sewilli 
wszyftkie orły i Sztandary , które utracono 
wBayltn.

»Duchowienftwo' w Andaluzyi dobrze się’ 
Tprawuie, iak wy czy tuay w liście, który miałem 
honor odebrać od Króla Jmci; mieszczanie i 
Tzlachta kosztem Twoim ubrali i we wszyftkie 
potrzeby opatrzyli 3 bataliony i dwa rzwadto- 
ny, które Królowi ofiarowali, & które dziś za- 
czną Iłużbę odbywać.

Mam’ honor bydź etc.
(podpisano) Belliard.

Rapport do Cesarza i Króla.
wRambouillet dnia az Lutego i8i»,

Nayiaśnieyszy Panie!
»Mam honor podać W.C. Mości regeftr dział, 

i celnieyszych fprzętów artylleryeznych, wSe- 
willi zdobytych, po pierwszym przejrzeniu 
magazynów i (kładów. Liczba dział wynosi 
3o 1 fztuk, prócz ry4 znalezionych w ludisisar- 
ni; do 4<*,ooo kul działowych; przeszło 200 000 
funtów prochu; 6 milionów ładunków karabi
nowych; wielką liczbę broni i pdłoktów; ao 
tysięcy pałaszów, 4>5oo fpis . 3,i5o' puginałów

nadzie,i iey okolicach zdobytych; liczi a dział 
. wynosi 62 fztuk, nie licząc w to 42 dział zdo
bytych w Jaen, 10 na drodze z Jaen do Gre
nady , i 10 między górami, co w ogóle wyno
si 124 dział. -

Xiąźe lVagramJki i Neufchatel/ki r
Major Generalny

Alexander.
i i—Dnia zG. — Zapewniają, iż przyTzła Ce-
' sarzowa odprawi > lub 2ogo Marca wfpa- 

niały swóy wjazd do tuteyfzey ftolicy. Koro
nacja iey ma naftąpić w Rheims^ ~l w tame
cznym kościele katedralnym czynią iuź wiel
kie do tego przysposobienia. Wyiechali tam 
oraz różni Kardynałowie i Arcj-Bifkupi.

Mówią także, iż Patryarcha Religii Katolł- 
ckiey będzie na przylzłość mieTzkać ■wRherms^

Marszałek Augereau, Xiąże Caftigłioner 
wfzedł db BarceUany. — Zapewniają, iż do 
Paryża przybędzie deputacya od Junty Hi- 
szpań/kiey, w celu oświadczenia poJłxdzeńltw» 
swoiego.

Dziennik Panfłwa umieści? naftępui^cy ar
tykuł zBukareftu pod dniem 15 Stycznia?— 
»Woylko Re ssyi/kie ftoi po obydwóch brzegaciz 
Dunaiu, a to dla ułatwienia sobie dowozu ży
wności. Dotychczasową nieczynność rego przy— 
piTsć fzczegoimey wypada trudnościom w po
zy łkaniu żywności. Oblężenie Syliftryi trw» 
ciągle. Ponieważ Xiąźe Ba gracy on zachoro
wał, sądzą więc, iż Generał Kutusow obey- 
mie dowodztwo woylka Rossyi/kiego. w

Twierdzą, iż znowu uczyniono kroki w r«— 
lu rozpoczęcia układów o pokoy z Anglią, i 
słychać, że naftąpić maiąca podróż Cesara* 
do kanału St. Quentin, ma związek z temx 
nadzieiami. Porobiono iuż rozmaite zakłady s
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iż wrpomnioay pokóy prgdzey naltąpi, ani
żeli ftan interefsów zdaie się ooiecywać. Po- 
głolki te iednak są podobno wynalazkiem fpe- 
kulantów.

z 'Strasburga dnia 16 Lutego.
Część drugiego korpusu wielkiego woyska 

cięgnie do zachodniey Francy i; inne zaś Re- 
gimenta stać będę na załodze w twierdzach 
Nad - Reńskich.

Amflerdamu dnia 25 Lutego.
Podług wiadomości z Ameryki, Pan Jack

son , dotychczasowy Poseł Angiejki przy Zje
dnoczonych Stanach, zoftał ranionym w po- 
iedynku.

Niektóre lifty donoCzę, iż Rząd Angielski 
wziął na swóy żołd 30,000 woylka Portugal
skiego.

Lifty z Paryża wyrażają, iż Cesarzowa Jó
zefina wyiedzie do fPloch.

Długa rozmowa, którą Król nasz miał nie
dawno z Cesarzem Napoleonem w Paryżu, 
fprawiła ( iak Iłychać ) pomyślny Ikutek dla 
kraiu Hollenderskiego.

— Dnia 28. — Gdy dzisieyszy ftan nafze- 
go kraiu wymaga rozmaitych tymczasowych 
środków na opędzenie wydatków w roku bie
żącym, wydano więc (iak wiadomo) dwa u- 
rzędzenia względem antycypowania podatku 
gruntowego i patentowegó. Że zaś i to nie- 
wyftarczało, i gdy urzędnicy przeszło od pół 
roku niebiorą płacy, rząd zatym widział się być 
zniewolonym do użycia nadzwyczajnych środ
ków dla zaftąpienia niedoftatku; Wyfzedł więc 
w Parytu nyrak. Królewlki pod dniem 22gim 
Lutego, nakazujący zrobienie papierowych 
pieniędzy w ilości fześciu milionów Złotych; 
papiery te nazywać się będę Recipisse. Bę
dę one po części obrocone na zapłacenie pen- 
syi publicznym urzędnikom; można ich tak
że użyć na zapłacenie podatku grutowego; za 
pół roku wypłaci ie skarb gotowemi pieniędz
mi, a zatym papiery te uftaną przed zaczę
ciem roku igir.

Nota do Pana Roell, na Lego Miniftra ftanu, 
umieszczona W Monitorze Francuskim, nie- 
znayduie się w publicznych pismach tutey- 
fzych. Wspomniona nota sprawiła tu wielkie 
Wrażenie, zwłafzcza, gdy kray nasz musiałby 
woylko Francuskie, tak iak w roku 1795, o- 
płacać , odziewać i żywić. Wkrótce iednak 
uspokoiły się umyfty, gdy odebrano wiado
mość o przybyciu gońca do Rady Miniftrów, 

który między innenai doaioft, iż woylko Frań* 
cuzkie niezaymie tak prędko portów Hollen- 
derskich, i to, gdy naftępi, naród iednak nie- 
przeftanie bydż udzielnym Króleftwem-

z Ratyzbony dnia 23 Lutego.
Rozeszła się tu przyjemna pogłoŁa, iżXią- 

Że Fryolu [Duroc') Wielki Marfzałek Pałaco
wy Francuzki, zaślubi sobie Xiężniczkę Ma- 
ryą Ierefsę, córkę Xiężęcia Thurn i Taxis. 
Urodziła się ona dnia 6go Lipca 1794 toku.

z Liineburga dnia 5 Marca.
Dnia wczorajszego wyjechali ztęd deputo

wali dó Hannoweru. Wyieżdżaią także de- 
putacye z Stade, i ze wszyftkich innych miaft 
Hannowerskich. Deputowani ci udadzą się 
potym razem do Kassel.

z Hamburga dnia 5 Marca.
Generał dywizyi Molitor wyiechał z tutey* 

fzego miafta do ParyŁa.
z Petersburga dnia 16 Lutego.

Ogłoszono tu naftepuięce urządzenie Im* 
peratora Jmci.
„Z Bożey łalki Alcxanderl Imperator i Sa- 

modzierżca wszech Rafiyi &c. Daia rgo Sty
cznie tego roku, urządziwszy na nowo Radę 
Pańftwa, wyraziliśmy ,»w manifeście, ie toz- 
paznanie dochodów i rozchodów będzie iey 
pierwszym przedmiaruj. W tym celu poda
no pod iey opinię plaii finansów: długi kra- 
iowe zajęły fzczególnieyszą uwagę-*- Kiedy 
w Europie powszechny kredyt ńąlUwał; ró
żne rńocarftwa fzukały fposobów rozszerzenia 
przemyftu i nadania wygodniejszego ruchu 
bogactwom narodowym. Ztęd ńaftały Banki i 
ich bilety pod róźnemi nazwftkami znajome. 
Banki Rofsyijkie miały podobny początek: za
sadzały się na nieodmiennych prawach, naaku- 
ratności w opłacie, na pewney ewikeyi, na 
miernym a rzędnym ich dochodzie, i przeto zy- 
Ikały powszechnę wiarę. Miliony partykular
nych kapitałów powierzanych i w terminie na 
zadanie opłaconych dowodzę tey prawdy. Nie 
było, i zapewne niebędzie przykładu, ażeby bank 
krajowy w jakimkolwiek będź przypadku za
stanowił lub odłożył wypłatę. Takie położe
nie było naszych banków co do wszyftkich 
związków z partykularnemu Otwieraięc prze- 
myftowi wygodną i pewnę koley, usposobiały 
ruch kapitałów i narodowe ftarania, a przez to 
fpełniły pierwszą i główną część fwoiego u- 
Itanowienia.



„Wpoźnieyszyeh czasach do-tego celu przyłą- 
czyłsię dzugi. Woyny,.tworząc nadzwyczay- 
H0 potrzeby, kazały rozpoltrzenićkredyt ban 
kow: przez to nadały wewnętrzne długi kra- 
iowe. Od roku 1786wzrastały w miarę , nad
zwyczajnych potrzeb i okoliczności. Źródło 
krajowych bogactw, w innych [tronach iuż wy
czerpane, u nas ieszcze nienaruszone," zabez
pieczało te długi:' i to było przyczyną, że do
tąd ftsłe fyftema opłaty długów nieuftanówio- 
ne. WHąpiwszy na tron, obróciliśmy Maszę | 
szczególnieyszą uwagę na ten przedmiot. Sta- | 
raliśmy się ultanowić pewne prawidło do umo
rzenia długów dawnieyszych przez usilne 
zmnieyszanie wydatków i zachowanie llate- 
czney oszczędności. Pierwsze lata panowania 
Naszego pokoiem oznaczone, [przylały zamia
rom Naszynt. Szczęśliwy początek czynił grun
towną nadzielę. Wiadomo iak wzrofl naten
czas kredyt publiczny w krain i zagranicą. Lecz 
jpośród tych nadziei pokoy Europy zoltał za
chwiany. Wszczęła się wielka wojna : Eofsya 
z położenia fwego niemogła do niej nienaie 
źeć, i,chociaż wtem ogólnym witrząśnieniu, 
oyczyzna nasza zoitała nietkniętą i niewzru
szoną, owszem rozszerzyła fwcie granice, je
dnak nadzwyczajne okoliczności wjmągały 
nadzwyczajnego natężenia. Nauczeni z do
świadczenia, pewni byliśmy, że Nasza oyczy- 
znaw trudnych razach, maże zawsze, znaleść 
W fobie źródła własnych dochodów. Lecz w na
głym i ciągłym ruchu dzieł woiennych, nie- 
podobieńitwo było urządzić i rozłożyć dokła
dnie i równie te dochody. Tym fposobenidłu
gi krajowe z koniecznej potrzeby Wzraftały; 
i chociaż ogólna wiara w bankach, opartą na 
pewnych bogatwach krajowych, zoftała niena
ruszoną, oraz afśygnacye zachowały fwóy bieg 
wolny i obszerny, lecz ich waga wewnętrzna, 
równa frebru, zmnieyszyłasię, cena wszyftkięb 
produktów podnkdła się; róźneklafsy ludu 
ucierpiały nader wiele na tey zmianie, gdy in
ni bardzo wiele ztąd zytkali; a długi -krajowe 
,lym fposohem wzraltaiąc corocznie, obróciły 
się w iftotoy ciężar, niemaiąc pewnej na ter
minach opłaty.

,,Biorąc miarę.zteyrszniejszego (kątku o wiel
kości tego ciężaru należy wyrachować dalsze 
wypadki. Trzeba było wcześnie położyć ta

mę tym (kutkem 1 ultanowić itopniowaną opła
tę długów. Pierwszym środkiem do ich umo
rzenia ielt wzrolt ich załłanowić. Lecz w cza
sie wojny trwaiącey i przy znacznym wygóro
waniu csny na wszyItko to , czego (karb potrze
bnie, niepodobno zgasić długu bez silnych i 
wielkich do tego fposobów. Te na rok 18.10 
bydź powinny nader ważne. Wciągu tego 
roku, przez środki iuż-wyrachowane,’ wielo
rakie źródła dochodów krajowych będą od
kryte bez naymnieyszego obciążenia- narodu ; 
lecz-środki narok teraźniejszy podług konie
cznej potrzeby, gruutuią się na tyci: ażeby 
wydatki były zmniejszone a podatki zwiększo
ne. Wjdatki kraiowe, bez wzglądu na trudne 
okoliczności zmniejszono włęcey aniżeli 20 
milionami. Teraźniejsze podatki, przy pierw- 
szym ich ultacowieniu, bardzo były mierne. 
Później zmniejszając się, w miarę, pomna żaią- 
cjch się afsygnat, fpadły na uszczerbek-lkarbu 
więcej aniżeli do półowy. Ten niedoltatek 
wiatach upłynionych był nadgrodzony nowe- 
mi długami wewnątrz-kfaiu zeciągnionemi. pta 
tego umiarkowana podwyższenie podżlKÓw, 
ułianawiaiące się iedynie na ten koniec,.ażeby 
zniszczyć corocznie rosnący ciężar długów, 
ażeby ultanowić pewne prawidła ich opłaty, 
ażeby utrzymać kredyt krajowych afsygnat, 
ażeby zrobić gruntowną zasadę do ulepszenia ' 

.finansów i iednymra-em one oswobodzić, a* 
żeby dać pierwszy ruch tym środkom, które 
Itopniaani tego roku maią bydż. przygotowane 
i do [kutku przyprowadzone; wtjmwięcza- 
miarze fUnowiąeesię podwyższenie podatków, 
będzie, bez wątpienia, przez wszyókich do
brze myślących uznane za konieczne idlapań- 
Itwa pożyteczne. Z tych względów zważywszy 
opinią Rady Pańltwa uznaliśmy za rzecz po
żyteczną poftanowić ,co naftępuie. (.Dalszy 
ciąg po tym.)

Od granic Rofsyi/kich dnia ig Lutego..
W roku przeszłym 1809 zawinęło do Rygi 

‘ 745 okrętów , to ieft 713 z portów- zagrani- 
' cznych. a.30 z portów Rofsyi/kich ; wypłynę- 
i ło zsś ztamtąd 752 okrętów, to ielt 722 do 
- portów zagranicznych, a 30 do portów Ros- 
; fyifkioh. Wprowadzono tam na koniec towa- 
i rów za 6 milionów 454 48° rubli, a wyprowa- 
‘ dzono, za si milionów 76 §43 rubli.

Z powodu kończącego się-kwartału prenumeraty. Redakcya Gazety Kórrespondenta* n- 
prasza JPP. Prenumeratorów. ażeby się wcześnie raczyli Zgłosić na Pr owiń cy ach do nay~ 
bliższych Ppczt~4mtowj a .w Warszawie do Kantoru teyże Gazety. ^ Cena Prenumeraty 
wyczayna, . - - 4. ' DODATEK,



Z WARSZAWY DNIA i7go M

Dozor sżkoł płci żeńflciey Departamentu- 
BP arszawskiego.

Wezwane od Izby Edukacyiney do dozoru- 
inltytutów dla płci żenlkiey zaprowadzonych, 
chcąc odpowiedzieć tak chlubnemu zaufaniu , 
dla bliższego dozoru, opieki i czuwania nad: 
dopełnieniem regulaminu od Izby Edukacyi
ney wydać się maięcegO;, wszyftkie pensye i 
fzkoły płci żeńlkiey znayduiącesię w cyrku
łach miaiialParszawy, między osoby grono 
fwoie Ikładaiące rozdzielić za rzecz potrzebną 
ofądziły, i o takowym rozkładzie uwiadomia- 
ię wszyftkie fzkoł i penfyy przełożone, iżby 
te względnie cyrkułu fw^o wiedziały, pod. 
których osob fzczegółnieyszę zoltaię inspek- 
cya, a to iak naftępuier

Nad cyrkom i i Scim JW. s Biebińfltich 
Łubień/ka, W. JPani Lafontaine, W- JPani 
z Makow/kith Eutkow/ka} W, JPani Sabina 
Thys.

Cyrkuł agi: JW. Xiężęt LubomirJktch Po
tocka; JW. z Poda{k'oh Husarzew/kai JPani 
z Michlerów Wolf owa.
' Cyrkuł 4^ ^iężpa z Czartoryfkieh 
Wirtember^ka ; JW. z Szydłów[kich Kicka.

Cyrkuł 5ty: JW. z Dzierzbiekich Czarne
cka ; JW. z Krajewskich Nakwa/ka; JPani ł 
Guletów Gudeftowa.

Cyrkuł 6 i 7my: JO. Xiężna z f lemingów^ 
Czartoryska; JW. z Sobolew (kich Gutako- 
w/ka; JPani z Ebertów Dihlirwa. *

Wszylikie zatym pensye i fzkoły, tak te, 
które iuż-rapporta przelłały, iako i te, któ
re tego nie dopełniły^ zgłosić się maią do ó~ 
sob nad niemi inspekcyą maięcych względnie 
fw^go cyrkułu.

Stosunek przełożonych penfyy i fzkoł tak j 
z-ogólnym dozorem fzkoł płci żeńlkiey, iako 
też z osobami fzczególna inspe&cyą maiąje- I 
mi, wlkazany im będzie regulaminem od Izby | 

RCA ROKU 1810 w SOBOTĘ.

Edukacyiney przepisanym. Dan w Warsza
wie dnia ii Marca 1810'roku.

Wlexr z Lubomirjkich Potocka.

R o z. k « z Dzienny, ą
w Kwaterze główney w W‘ar sza-

- wie dnia 16^0 Marca i-8io. , 
Młodzieniec i7fto-letni,wzrołtu średniego, 

oczy ciemne krwią nabiegłe maięcy , twarz. 
Okrągłą, nos wały^ włosy iasne rzadkie, w 
sobie szeżupły, w ubiorze ciemno - zielonym 

. wyszbdł z Liceum Warszawskiego na dniu 
’ x3stym -miesiąca bieżącego, bez pozwolenia 

swych przełożonych^ i dotąd nie powrócił.
Znany z zbytecznego zapału i gorących ży

czeń służenia woylkowo, które unosiły mło
dociany iego umysł, te przyczyny wnosić 
każę, iż zaciągnął się do iednego z Pułków 
woyfka nafzego, iako ochotnik, —-

Źwoli JW. Generała dywizyinaczelniekom- 
menderuięcego, wzywano wfzyltkich Dowodz- 
ców Pułków, ażeby, gdzie się znayduie po- 
mieniony Młodzieniec, wyprowadzony z błę
du, w towarzyltwie iednego Officera odeffa- 

| nym zołtał do Warszawy y do JW. Generała 
I dywizyi Dąbrowskiego. —

JW. (jenerał Dąbrowfki nie ma innego ce
lu, iak tylko zwrócić go ńa tę prawdziwą dro
go fzcześcia, która połtęoować winien każdy 
młody Polak.

Oddaięc sprawiedliwe pochwały, na iakie 
zasłużył W Liceum przez swą pilność w nau- 
karb, oraz przez tę Czlachetnę gorliwość po
święcenia się wcześnie temu Itanowi, którego 
zna bydź chlubnym przeznaczeniem stawać w 

‘ obronie swobód, i'narodu swego , ale razem 
pragnie go oświecić , iż cięgłem przykłada
niem się do nabycia umiejętności, więcey u-



( 3^ J

żytku przynieść można kraiowi, iak Mmym 
tylko BÓSZśuiśrń oręża.

Przekonany ten czcigodny Młodzieniec, 
wrócony do grona swoich wfpół-uczniów i 
na łono swych przełożonych, pierwfzym bę
dzie przykładem, iakim torem iść trzeba, aby 
oddać iltotne uSugi swoiemu kraiowi, drugim 
przypieść ten zaszczyt, iż pierwiastkowe Izla- 
chetne uczucia w szkole młodzieży zafzcze- 
pione, nie mogą , iak tylko wydać dobrych 
synów Oyczyzny; a zatym ukształcić ich du 

• *cha do chwalebnych czynów.,
Tym sposobem troŁIiwi rodzice zaspoko 

ieni, fpodziewać się należy, iż zwiększą Dswa- 
pliwością powierzać będą swe dzieci tam, 
gdzie widzą, iż władze kraiowe czuwaią, 
aby Polak w młodości sposobił serce do gor
liwego kochania oyczyftey ziemi, a umysł do 
stania się iey prawdziwie pożytecznym przez 
nabycie potrzebnych wiadomości.

Pułkownik Szef Sztabu Dywizyi 2giey, 
Cedr owski.

z Wiednia dnia 28 Lutego.
' Chcąc Gefarz Jegomość polepszyć kurs ban- 
kocetli, wydał dnia 2Ógo bieżącego miesiąca 
w tey [mierze urządzenie, którego treść naftę- 
puiąca: Dla zmnieyfzenia bankocetli, których 
ilość do g5o- milonów wynosi, wydane-będą 
rewersa od właściwey jmagiftratury, Bankoce- 
tle wymieniać się będą powoli za takowe re- 
wersa<hez fprawienia iednak zbyteczney prze
szkody w handlu.. Tymczasem zaś bankoce- 
tle kursować będą podług swoiey nominalnoy 
.wartości. Wspomnione rewersa uważają się 
za monetę konwencjonalną, i zupełne pozy
skają zabezpieczenie, gdy corok część ich 
przez uftanowienie przyzwoitego fundulzu do 
umorzenia ma bydź wykupioną. Dobra nie 
ruchome całego Duchowieńftwa przeznaczają 
się na powiększenie hypotek. Pełna ilość 
podatków, która się póżniey oznaczy, ma 
bydź wypłaconą wzmiankowanemi rewersa.- 
mi, które można także wymieniać na banko- 
cetle niedaiąc więcey iak ino za 3oo. Czas 
od którego to urządzenie ma wziąć fwóy Cku’ 
tek, póżniey będzie oznaczony. Kassy we 
Lwowie, w Budzie i w Hermanstadt, "będą 
wymieniać takowe rewersa za b^nkocetle.

z Paryża dnia 26 Lutego.
Dziennik Pańftwa umieścił naltępuiące 

Uwagi nad [tanem politycznym krajdwEuro- 
peylkich, na początku roku 1810, wyigte 
z dziennika Minerwa, wychodź tcego wHam- 
burgu, a wydawanego przez P. Archenholz.

, Pokoy Prczburfki i liga przez którą wielka 
część Niemiec ieft ściśley połączona z Fran- 
<>yn, rozstrzygnęły na długie czasy przewagę 
tego Cessrftwa wfyftemacie politycznym Euro
py. Na ów czas zdawało się każdemu czło
wiekowi bezlłronnsmu, iż zerwana równowa
ga polityczna niebędzie przywrócona zwyczay- 
nym fposobem , toielt: przez woyng lub poli
tykę. Wielcy politycy oftataiego wieku, iakie- 
mi są Chatamawie, Kaunitzowie i Herzbergo- 

• wie, upatrywaliby może zniszczenie tey równo- 
w gi, od czasu pokoiu Lunewiljkiego od czasu 
proiektu wynadgrodzenia podanego wB.aty- 
zbonie dnia aógo sierpnia 1802 roku przez 
poftów Francutkiego i Rofsyifltiego. Wszak
że wtoku 1806 byli ludzie którzy zdawali się 
powątpiewać o tey niewątpliwey przewadze 
Francyi; zasadzali oni poczęści rozumowanie 
fwoie na fałszywym twierdzeniu, iż gabinet 
Francuzki uważał Prufsy iako ftronę popiera- 
iąoą iego fyftema; lecz gdy wiedzieli z pewne
go podania, iż to mocarltwo nienależało dote- 
go fyftematu, fądzili o rozdrobnieniu wszyft- 
kiego, przez oddzielenie się tey części, które 
zdawało się bydź nieuchronne i blizkie. Je- 

? dnakowoż rząd Francuzki nie potrzebował 
Prus, aby fobie zabezpieczył- fwóią przewagę, 
i przez traktat WiedeiiJL dnia 15 Grudnia i8o5 
roku zawarty, ehciał tylko fprobować czyliby 
mógł ie przypuścić dofwego lyftcmatu federa
cyjnego. Wkrótce Francya poznała, że rzecz 
ma się wcale iuaczey, i gdy Prufsy gwałto
wnie się od niey wydzierały, uwolniła ie od 
tego, odiąwszy im połowę kraju j i iey fyfte
ma więcey przez to zyłkało niż utraciło.

» Jakiekolwiek były zdania polityków re
szty Europy względem ftanu rzeczy w roku 
j8o6, gabinet Francuzki wspierał się Da tey 
zasadzie, iż przewaga Francyi była na długie 
czasy zapewnioną, i że trzeba było ftąd korzy- 
ftać, aby uftanowić nowe fyftema, któreby 
zaradziło dawnemu chwieiącemu się fyftema- 
towi; nazwano go fyfternatem centralnym , co 
nic innego nieznaczyło, tylko, że związki po
lityczne Europy byłyby odtąd kierowane od 
wspólnego środka, & Francya ftała sięwłaści-' 
wie tym punktem środkowym*

» Wykonanie takowego zamiaru nieieft dzie- 
. łem dnia iednego; rząd Francuzki który był 
o tym przeświadczony. chciał wytrzymać wal
kę, którey po pierwszych krokach niepodo- 
bieńttwem było uniknąć. Naprzód szło o to< 
aby zach >wać to, co się posiadało, a potym 
nabyć tego, co było potrzebnym do wydolko-
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Mienia fyRematu. Aby dopiąć tego oRaFniego 
zamiaru, potrzeba było iżby Ą narody ościenne 
Francyi , to ieft: Niemcy, Hiszpania, Włochy? 
i Hollandya były ściśle złączone z Francya, 
iak tylko bydź może, nie tworząc iednego na
rodu. Nie było to trudnym do wykonania 
względem dwóch oftatnich krajów. Hollendrpy 
czuli dobrze ftabość fwoią: bezsilność da- 
wnieyszych powitań, przeciw władzy woylko- 
wey dobrze urządzoney, tkwiła nadto dobrze 
wich pamięci, od czasu ich oftatniego buntu 
przeciw Xięciu Oranii, by mieli iść za przy
kładem innych ludów nieszczęśliwych, ichcie- 
li się na próżno opierać,

» Zamylł wciągnienia Hiszpanii do ligi 
Francuzkiey, doznał oporu z przyczyny du
my narodowcy tego ludu łatwego do oburze
nia.

» Inaczey wypadało obeyść się z Niemcami. 
Lubo zwyciężony w pierwszych woynach koali
cyjnych, lud ten zachował podać fzanowną 
dopóty, dopóki rozmaite iego rządy mimo Iła- 
bość związków, iakie go łączyły, wyobrażały 
ieszcze całość. Układy wRa/ładt, popoko- 
iu w Campo-Formio , i układy w Ratyzbo- 
nie po pokoiu Lunewil/kim, wlkazywały tru
dności, któryćhby doświadczano w zrobieniu 
rewolucyi polityczney iedynie przez wyrok ob~ 
cey władzy. Nieszczęśliwe kampanie które te 
oRatnie układy ściągnęły, (kłoniły niektórych 
Xiążąt maiących posiadłości w okręgach nay- 
bliższych granic, do zawarcia umowy prywa- 
tney z Francyą ; niektóre z tych umów były 
prawdziwie traktatem przymierza, lecz inne 
miały tylko cnego pozór: Niektórzy z tych 
Xiążąt zawarli podobno artykuły fekretne, 
które w czasie ftawszy się wiadomemi, obja
śnią ich poftępowanie owocześne. Francya 
niezezwoliła na oflabienie tych związków, i za 
rozpoczęciem kroków nieprzyiaciel&ich wzmo
cniła fwoie nowe fylłema, ‘przy końcu roku 
1-80,5; gdyż można uważać iako za zasadę w Hi- 
Jloryi, że tey woynie, łub epoce wktórey nie
które mocarftwa lądowe wmieszały się w zatar
gi Francyii Anglii, trzeba właściwie przypi
sać początek wysileń Francyi dla ultanowie- 
nia tego fyftematu centralnego. Na ów czas 
Francya iawnie działała, iak gdyby rzeczywi
ście złączyła się z Niemcami, gdy tym cza
sem zatrudniała się (krycie ultanowieniem tey 
ligi. Bawary a i Wirtemberg ziłpiyly iey za
sady ; Baw arya przez boiaźń Aujlryi, zWir- 
cemberg przez bpiaźń Francyi.

» Nie pierwszy to raz widziana XiążątłVi'eJ 
mieckich wchodzących w przymierze z Frań- 
cyą, aby prowadzić woynę zAuJłtyą, a na
wet i z Rzesza: 3o-ltoletmey woyny hiltorya, 
i woyny o fukcełsyą, ftawiaiąnam tego przy
kłady. Polityka Napoleona w tym tylko ró
żniła się od polityki iego poprzedników, iż nie 
dozwolił rozwiązaniu się węzła raz utworzone
go, lecz przeciwnie, umocnił go bardziey; gdy 
tym czasem poprzednicy iego chwićiący się 
w proiektach fwoich politycznych', lub mniey 

, okolicznościami wsparci, nigdy nie uzupełnili 
dzieła po ty lekroć zaczętego. Dla tey to przy
czyny oddał wielką część nabytków, które fo
bie'zapewnił pokoicm Prezburjkim, fwoim no
wym fprzymierzeńcom, i uiął ich fobie nowe- 
mi dobrodzieyltwy, i nowemi traktatami. Akt 
ligi Reń/kiey zawarły w Paryżu dnia 12 Czerw
ca igobgo roku powiększył znacznie liczbę iey 
członków. Wszyscy Niażęta cyrkułów po
łudniowych i części cyrkułów, nazwanych da- 
wniey cyrkułami Renjldemi do mey przyltąpi- 
łi, i wszyscy przez to pośrednictwo otrzyma
li korzyści mniey lub więcey znaczne. Umo
wy fzczególne nowych fprzymierzeńcówFran
cyi, i obowiązki które zaciągnęli ku temu Mo- 

' earltwu , tsk mało dcszły do wiadomości pu- 
bliczney, iak te które one poprzedziły.

Jakożkolwiek łatwym się bydź zdaie to 
przedsięwzięcie, iednakże wykonanie onego 
doznało wiele trudności, potrzeba było roz
maitych okoliczności, iwoyny. która pierw
sza za naszych czasów tak prędko się ukoń- 
iczyła , aby (kłonić tę połowę Niemiec dobo
wego fyfteniaru Francyi. Niemcy pułnbcne 
lia wiały icszcze większe trudności. Prufsy 
były IWoeaiftwem jprzemrgaiącym. Nie było 
w nich żadnego związku podobnego do zwią
zków południowych Niemiec Z inney (trony 
wpływ polityczny Prus zdawał się bydź tak 
mocno ugruntowanym, iż mógł nie lękać się 
wszelkich gwałtownych środków ze (trony Fran
cyi. Przeto, mocarfiwo to podwoiło oltró- 
źność, i działało z wszelką bacznością, nade- 
wszyltko przed utworzeniem ligi Reń/kiey. Ten 
ftan rzeczy byłby może potrwał lat kilka, 
gdyby woyna przeciw Prufsom nieukończyła 
go z korzyścią dla Francyi. Związki, które 
ściśle łączyły z Prufsdmi rozmaitych Xiążąt 
udzielnych jYie»necpułnocnych, czyniły wąt
pliwym przymierze, i udano się,iak fobie po
stąpiono zinnemi pogranicznemi-kratami, do 
fposobu profto prowadzącego do celu, to ieft 
do nadania prxewagi_Monarsze Irancuzkiemu.



»Widać, iż Iposob obeyścia się z kraiami 
Niemieckie  mi by ich (kłonić do nowego fyfte
matu Francyi był różnym od tego, którego 
użyto względem trzech innych kraiów wyżey 
namienfonych. Oprócz tych, wciągniono do 
nowego fyltematu ieszcze inny kray odłegley- 
szy to ielt, tę część Palfki^ którey dano na- 
zwitko Wielkiego Xięftwa Warszaw [kiego. 
Jednakowoż kray ten, równie iak i prowincya 
Itliryifkie, nie możnaby ieszcze uważać iako , 
celoieyszą część tego nowego fyltematu; no, | 
gbyby one iefzcze by Iź dla Francyi przez nie- 
iaki czas tym, czym były dla Gasarftwa Rzym
skiego granice woytkowe.

„ W.idziemy na początku tego roku Fran- 
eyą zatrudnioną zupełnym podbiciem Hiszpa- i 
nii.' Hiszpania} Walochy i Holtandya, po
siadane zupełnie przez członki familii Gesar- 
Ikiey, mogą się połączyć z Francyą przez u- 
mowy familiyne/ Rozmaite związki zayść po
winny. między krasami -Niemieckietni przypu- ' 
szczonemi dó\fylłęmatu Franćyi. _•

,, Francy a prowadzi teraz tylko woynę z ; 
Anglią, lecz nieczynnie, i tak zawsze bywa, j 
gdy żadne moęąrftwo na ftałym lądzie do toy I 
woyny niensleży. AngTia opiera się zawfze 
wymianie jeńców, gdyż ais chce uznawać^- i 
ieńców woienńych prywatne osoby aresztowa- g 
ne(.weFrancyi na początku woyny. Lord, t 
który dla zabawy ieżdżi po Francyi. tfemie- 1 
sinik, kupiec ,którzy iddą za intere&ami,.Inter k 
fą, iak twierdzi, żołnierzami. Zgada na t o od- (I 
powiada Franty a;' Tęcz kupiec, który ply- ś 
niezło Ameryki t\x[> Indy^ maytek powra- f 
caićpty do domu fwogo, kommifeaat, które- fi 
go wysyłaią za interefsanai kupieckien?!-, ró- i 
wnie nie ^ą’ żołnierzami, a jednakowoż bie- ;> 
rzscie ich za jeńców, gdy'wóyna wybu .nme-, ' 
a częCtokroć wprzód;, nimf wiedzą w ich' kraiu i; 
że ielt wydaną. ' Zatrzymaliśmy Lordów wa- (I 
fzych &c,Jęcz” ca nafzey ziemi; a wy na ob- | 
fzęrney i wlAney przeliczeni mórz, które do 3 
nikogo nie należą, chwytacie własności i o- j 
soby prywatne, które w niczym 'nie' mtefza- f 
ią się do_kłótni gsbińłtówych.

» Wreszcie pokby k Anglią pfzeftft bydż ; 
potrzebą dla Frdn-yi. - Rząd gruntuje sięgną [ 
tey zasadzie, iż to 'nie Telt dobrodziejjtw-cm 
dla narodu, dać mu pokoy bez zapewnienia się, i 
iż za pierwszą okazyą, gflykagactwa naro- | 
dowe złożoue ba ią na okrłęą/ąpokóy te^ f 
będzie zerwany przez interes Angliąiak- i 
że można mieć to zapewnienie , dopóki nie i 
naftąpi zupełna odmiana w fobsohie myślenia i 

gabinetu Angieljkiegn, lub przynsynmiey dn- 
poki nie nabierze fiałości, któreyby zaufać 
można? Nie masz iaszcza lat- io-eiu, iak u- 
trzymywano w gabinecie Londyńjkim^ iżnie 
można zawrzeć pokoiu zFranćyą, gdyż rząd 
ielt niepewnym; gabinet Francuzki mógłby 
rówrjie tożsamo twierdzić. Gdzież są dziś ci 
łudzie, którzy dnia 18 Mam igo3 ułożyli de- 
klaracyą woyny przeciw Francyi y i co teraz 
znaczą? gdzie są ich naftępcy, i ile upłynie 
czasu iak miniltrowie dzisieysi prze lianą bydź 
miniltrami?

•> Francya nie ielt w dobrym porozumieniu 
z Portą^ lecz dała poznać zamiary fwoie: 
chce przywrócić związki przyiaźne z dywanem,. 
(koro się ten od Anglii odłączy; eo zapewne 
nie naltąpi, dopóki Porta nieodltąpidlaRof- 
syi ' FFołoszczyzny, i Multan. Francya ieit 
w naylepszym porozumieniu z Rojsyą. Obie 
Arony dotrzymały fobie co przyrzekły, i te 
Udonności tym mnioy podpaść mogą odmia- 
©ie, iż Rofsya obowiązała się pokoiem Pyl- 
życkim, nie mieszać się w interefsa narodów 
południowych i zachodnich Europy.

» Związki Francyi z Danią, są też famę co 
i z Rojsyą. Te dwa iedynie mocarftwa nale
żą teszcze do fyftematu przymierza Francyiy 
te zaś które do tego ^r^ymierza należały, albo 
weszły iak Hiszpania i Hołlaniya do fylte
matu federacyjnego, lub się od niego odłączy
ły iak naprzykład Prufsy.

» Związki przyszłe" z Szwecyą hie są ie- 
szcze uftalone ; iednakowoż sądząc zpomyśl- 
nych warunków, które otrzymała przy p >ko- 
iu zawartym dnia Ago ^tycznia r. b. trzeba 
mniemać, iż przyftąpi' do fylłematu przymie
rza. Związki Gabinetu Francuzkiegor co się- 
tycze Prus i AuRryi \ zdaią się w tey chwili 
bydź naytrudnieysze. Wszakże pierwsze kro
ki, iuż uczynione, pbiecuią' dobre porozu
mienie między Francyą i Prufsami.

» Ze wazyftkich mocarKw nienaL;żących do 
fyftematu federacyjnego rsaycelnieyszym ielt 
Rofsya. Gna iedna ze wszy^kićh przeciwni
ków ressoiacyi Europey/kiey. ftała się potę- 
żnieyszą niż była przed 20 laty. Przez zwią^ 
żki z Francyą Je\t nieczynną względem-innych 
monarftw a nawet i Francyi, i dżiała tylko 
przeciw Turćyi. Znaydowała się wczaśięolta- 
ęńiey kampanii w potrzebie nabycia nowych 
j>rowincyy, o kt óre wprzód się ułożyła , aktó- 
te iey przyznało trzecie mocarftwo. Woyny 
tego-rodżaiu odbywają się bardzo powolnie, i 
kosztuią więceypieniędzy i łudzi, niż działania
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s Erancyą, wspierali się na tey zasadzie, ri 
iak długo przewaga Francyi trwać będzie, 

i Anglfa powinna wyrzec się wpływu iaki ma 
na liałym lądzie. Ż drugiey Ttrony ftan An- 
g?2&, co się tycze innych części świata, ieft 

r pomyslnieyszy niżeli był kiedy. Mogłaby za- 
wisraiąc teraz .pokoy, zapewnie fwoy handel 

i z całą A mery ką południową. Związki ,-któ- 
reby wpły w znaczny miały nie tylko na prze
myli Wielkiey Brytanii, ale nadto na całą 
Europę. Wrefzcie, gdyby można twierdzić, 
iź osoby, które, są teraz aa czele interefsów, 
lub te, które zapewne wkrótce po nich naftą^ 
pią, marą iasne wyobrażenia tego, Coby mo
gło na przyszłość zapewnić fzczęście ich oy« 
•czyzny, nie można obiecywać fobie pp cha
rakterze osobiltym Króla panuiącego, iżby 

czoną. | prżyiął zasadę, przez którą fppdziewaćby się
„Od pokoiu Tyllyck;ego, Pmfsy nie wda- ' można, iż Anglia nie zechce się mieszać do 

wały się do zatargów Europeyflach. i mogą 1 interefsów Itałego lądu, 
ieżeli im okoliczności dozwolą, zoltawać w j 
tym [tanie nie działania. Sam* Gabinet Ber- I

naymocnieysze. Jeżeli pekóy nienaltąpl-Rey 
zimy, działania gwałtownieysze na wiosnę roz- 
poczua się i los rozitrzygnmaym zoftanie.

,, piania zachowała niepodległość fwoią po
lityczną , i całość Twoich, granic,, przez fwoy 
przemyt! i pomyślność iakiey używała. Kil
ka lat pokoiu i rozsądna admińiftracya [kar
bu potrafią zsg ic blizny kraiu, które nigdy 
nie byłyby tak głębokie, gdyby pieniądze pa
pierowe ran iego nie powiększyły.

,, Czynność polityczna Szwecyi na czas tył-, 
ko przyfzły może bydź przydatną. Teraz trze- , 
baby na nowo wznieść budowę kraiu; lecz j 
materyały, które na ten koniec zgromadza- ; 
no w tych olłatnich czasach, powinny podle- 1 
gać nowym roztrząśnieniom, leżeliby niechcia- j 
ne, aby śsig budowa obaliła nim Zoltanie ukoń- I

liń/ki, bez wątpienia ieszcze się nad tym wa
ha , czyli Prjfśy w czasie należeć będą da 
części równowagi maiącey się prędzey łqb 
późniey utworzyć przeciw łyćłematowi cen
tralnemu, lub czyli też wzmocnić toż fyltema ? 
•Mocarltwo to iełt w dobrym.porozumieniu z

• Rofsyą i zdzie się, iż wkrótce będzie i 
Francyą. •

z

,,Auftrya zatrudnia się teraz bardziey u- 
trzymaniem pokoiu, niżeli po traktacie Prez- 
burffom. Woyfka powracAiące do domów 
Twoich, mniey upokorzone, zniosą ten ftan 
fpokoyniey. Nabyto w tym kraiu wielkich 
doświadczeńlecz od dawnego czasu można 

l ich było nabyć. WrefzcieHult.rya znayduie 
się W tym łamym Hanie co i Pmfsy; na po- 
zor tylko okazuie więcey sił, lecz ta siła iełt 
w niey famey,. i dla niey famey; bo gdy ią 
parownamy z fyltematem Ęranouzkm, wiel
kość iey znika, nadewszyftko, iż gabinet 
Wiedeńfki ma ieszcze użyć środków,'aby 
przy wrócił związki przyjazne z innym mocar- 
Ewcm liałego lądu. ,

,, Wielka Brytania znayduie się w tym fta-- 
nie w iakim, się znaydowała po-każdym po
koiu na Liałym Lądzie. Zasada ultanowiona 
początkowo przez Rząd Francuzki aby An
glia nie mieszała się do interefsów ftałego lą
du, nabywa większey mocy po każdym tra
ktacie pokoiu. Szczęściem byłoby dla tego 
kraiu i dla całey Europy, aby Miniftrowie 
Angielscy , którzy- po dpiszą przyszły pokoy

«Interessa 'Angielskie wewnątrz kraiu Są w ' 
naygorfzym Ranie. Gliatni Minifier znany pod 
nazwilkiem Canninga odstąpił od systematu
przezorności, którego się chwycił gabinet Lon- 
dyński, w czasie wfeystkich woien koalicyi- 
nych; był on przyczyną zguby 60,000 An
glików przekonał Całą Euro“pę, że ieżeli An- 

. ~^J ‘'ngdzie działać naglia ieu rozsądną , nigdy nie i ~ 
lądzie. Po'haniebnym wm hen ni tego Mi
nistra, Król (aby nie wpadł w ręce party i 
Grenvilla i Greya, którego, nienawidzi, po
nieważ broni Katolików ), utworzył nowe mi- 
nilłerium na grądach dawnego, Na ów czas 
wyfzedł na scenę człowiek, który zwrócił na 

■ siebie uWagę wfzyltkjfch : to iAi, Margrab^.
W ellesley.

» Znany ż czynów swoich w Indyaćh, gdżiC 
- dokończył dzielą Lorda Glina za pomocą po

lityki (polityki Machiawe(skiey) bardziey niż 
orężem, iako też sprawą, którey z tego po
wodu musiał przez kilka łat bronić w izbie
wyższey, z którey wyszedł zwycięzki, Margrabia 
^eZłes/ey mógł się wydawać w oczach człowie
ka oddalonego od niego mężem maiącym nay- 
większe doświadczenie, i obdarzonym przy
miotami nadzwyczayuemi. INatlto był on, gdy 
mu ofiarowano urząd miniftra, na teatrze woy- 
ny, gdzie rząd Angielski mniema, iż może 
działać czynnie. Widział woyłko rokoszu Hi
szpańskiego do działań iego należał. Jest to 
zaifte wypadkiem'bardzo ciekawym dla tych, 
którzy się zatrudniają polityką, widzieć na 
czele interefsów Angielskich człowieka tak fla- 
wnego znazwilka i wpływu ; lecz tych wizy-

•• ’ -l * '5 • T* ’ .
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(ka wyiedzie z 8 Damami Dworfkięmi naprze
ciwko przyfzłey Gefarzowey do Brauńau, d 
firn Gefarz Napoleon uda się dó Strazburga. 
Z te.y .przyczyny Królowa nafza ma tu za kil-; 
ka dni powrocie, równie iak i Królewicz. Nie
wiadomo iefzcze, czyli Monarcha nafz zabawi 
przez czas feftynów ślubnych w Paryżu, lub 
czyliCesarza Napoleona odprowadzi do Straż= 
burga. '

z Frankfurtu dnia ag Lutego. ł 
Lifty z. Wilrzbu.rga donoszą o czynionych 

tam przyfposobieniach-na przyięcie Arcy-Xię- 
zniczki Au/tryaekiey Maryi Ludwiki, przy- 
sżłey małżonki Cesarza Napoleona, która ia- 
Hąc do Paryża, odwiedzi Itrjia fwoiego, Wiel
kiego Xiążęcia FEurzbur/kiego.

Od brzegów Menu dnia 26 Lutego.
Ubiór ślubny, który Gefarz Napoleon dla 

przyfzłey Małżonki fwoiey przeznaczył, fzsco- 
Wany ielt 18 milionów franków. —Słychać, iż 
wfpornniony Monarcha darował refztę kontry- 
bucyi Auflryi.

Mówią, iż zaraz po ślubie Arcy-Xiężniczki 
Maryi Ludwiki, Xiąźe Neufchateljki rozpo- 
cznie układy względem ścilłego przymierza | 
między Francyą i Aufłryą.

' __ __ A----- , -----
z Paryża dnia Lutego. ;

Dnia dzisieyCzego o godzinie Scieypo połu
dniu, Senat zgromadził się pod prezydencyą 
Xigcia Arcy-Kanclerza Pańliwa.

Xiąże Cadors Mmifter związków zewnętrz
nych uwiadomił Senat o traktacie pokoiu za- 
wartego między-Gesarzem Jegomoścm Francu
zów i Królem Włoskim, a Królem ^^yedzkim 
dnia 6go Stycznia roku bieżnego, któręg > ra- 
tyfikacyą wymieniona w ZWyża dnia 2ogo 

'bieżącego miesiąca.
Traktat Pokotu

Cesarz Jegomość Francuzów, Król Włoski, 
Protektor ligi Reńskiey, pośrednik Konfede
racji SzwaycarsAiey, i Król Jegomość Szwedz
ki , równie powodowani chęcią ukończenia 
woyny, która ich kraie rozdzielała, od tak da
wnych czasów i tak ściśle połączone, miano
wali na ten kon.ee pełnomocników swoich, 
to ielt:

Cesarz Jegomość Francuzów, Król Włoski, 
Protektor ligi Reńskiey, pośrednik Konfede
racji Szwaycarskiey, Pana Jana Chrzciciela 
Nompere, Hrabiego Champugny, Xięćia Ca- 
dore, ozdobionego wielińęa orłem legii hono
rowej, Komman-lora orderu żelazncy korony, 
Kawalera orderu Rofsyiskiego Sgo Andrzeja’

*

Wielkiego Kommandora orderu Królewlkrego 
Weftfalskiego, Wielkiego dygnitarza orderu 
Oboyga Sycylii, Kawslera Wielkiego Krzyża 
orderów Pruskich ocla czwnego i eserwone- 
go , orderu Saskiego Zielonej Korony, orła 
złotego Wirtemberskiego, orderu Wiirzbur^ 
(kiego Świętego Józefa, Bodeńskiego wier
ności i Hessen-Darmstadzkiego swego Mini
stra zwązków zewnętrznych ; a Król Jegomość 
Szwedzki, Pana Jana Henryka Hrabiego Es
sen, iednego z Magnatów Króleftwa swego, ak- 
tualego taynego Koasyliarza Stanu, Generała 
iazdy, Kawalera swoich orderów, o-zdobione- 
go wielkim krzyżem orderu miecza i Kawale
ra orderu Pruskiego czarnego orła, i Pa la 
Gustawa Barona Lagerbielke, swego aktual
nego taynego Konsyliarzs Stanu, ozdobionego 
wielkim krzyżem orderu gwiazdy pułnocney, 
Kommandora orderu Świętego Jana Jerozo
limskiego, iednego z igdu członków Akade-. 
mii Szwedzkiey.

Krórzy po zamienieniu pełnomocnictw Two
ich zgodzili się na naftępuiące warunki:

Artykuł I. Będzie na przyfzłośe pokóy i 
przyjaźń zupełna między Cesarzem Jegomo- 
ścią Francuzów, Królem Pułaskim, Protekto
rem ligi Reńskiey, pośrednikiem Konfedera
cji Szwaycarskiey, i Królem Jmścią Szwedz
kim..

Wysokie układające się ftrony, użyią wfzeł- 
kiego starania w utrzymaniu i ugruntowaniu 
iedności , szczęśliwie przywróconej między 
dwoma narodami. i

Art: II. Ninieyfzy traktat pokoiu ogłafza się 
za wfpólny dla &ró\ówJm&zpańfkiego, Oboy
ga Sycylii, Hollenderskiego i ligi Reń(kiey. .

Art: III. Król Jegomość Szwedzki przyimu- 
ie zupełnie i całkowicie syftema lądowe; prze
to obowiązuje się zamknąć swoie porty dla 
handlu Angielskiego, niewpufzczae do nicłi 
żadnych płodów , żadnych towarów Angiel
skich, pod. iaką bądź banderą, i na jakich 
bądź okrętach spowadzonych , i wyrzeka się 
pozwolenia narlanego mu traktatem zawartyna 
w Fridriclishamm względem towarów osadni
czych, zaftrcegaiąc sebie tylko prawo wpro-. 
wadzama soli na potrzeby krain.

Art: IV. Cesarz Jegomość chcąc dać do
wód Królowi Szwedzkiemu przyjaźni i trolkli- 
wości o dobro Szweoyi, zezwala na przywró
cenie mu Pomeranii Szwedzkiey. i Xięftwa 

' Rugen tjego przynależytośeinmi. Cesarz Jego
mość zezv/ala równie, aby wfzelkie kontrybu
cje zwyczayne i nadzwyczajne, teraz przy-. 
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padaiące, i zaległe, nakazane w imien‘u iego 
w tych prowincjach, uftały zupełnie oddala 
dzisieyfzego.

Zaitrzega się ie Inak, iż woylka Frdiicuzkie 
i sprzymierzone, które zaymuią pomienione 
prowincye, b ać będą w kraiu to, co im za 
braknie w ich magazynach, na wyżywienie się 
i utrzymanie szpitalów, i to co im będzie po
trzebnym do wyiścia z kraiu, któne to Wyr- 
Ście z Xięlłwa Riigen nilłąpi w softu dniach , 
a z Pomeranii w przeciągu dwudzieftu pięciu 
dni, od czssu wymiany ratyfikacji niniejsze
go traktatu.

Art: V. Król Jegomość Szwedzki uznaie da
rowizny uczynione przez Cesarza Jegomości 1 
Króla w dobrach i dochodach prowincyy p zy- 1 
wróconych Artykułem poprzedzającym., i o- | 
bowiązuie się utrzymać donataryuszów w zu- ] 
pełnym i spokojnym dzierżeniu dóbr, praw 
i dochodów im nadanych; iżby mogli wolnie | 
onych używać,-i niemi zarządzać, odbierać j 
i wywozić ich płody, i za upoważnieniem Ce
sarza Jmści i Króla sprzedawać one i zbywać, 
tudzież wywozić za nie zebrane pieniądze, a 
to wszyftko spokojnie i bez przęfzkody, nie 
podlegaiąc żaduey opłacie nałożonej na fprze- 
daż, zamianę lub potrąceniu pod iakimkol- 
wiek bądź nazwilkiem.

Art: VI. Stosownie do uczuć obiętych w Ar
tykule 4tym powyzEzjm, Cesarz Jegomość i 
Król zezwala na oddanie okrętów Szwedzkich, 
które będąc w imieniu iego, i na mocy iego 
rozkazów zasekweftrowane od czasu wltąpienia 
na tron Króla Jegomości Szwedzkiego, i któ
re się itały własnością kraiu, Są iefzcze w je
go dzierżeniu, tudzieżtowarów znalezionych na 
pomiemonych okrętach, któremi nie rozpo
rządzono , i które uznane hędą za należące 
do Szwedów, i nie pochodzące ani z kraiu, 
ani z przemylłu Anglii, lub iey osad.

Art: VII. Cesarz Jegomość i Król zaręcza 
całość posiadłości Króla Szwedzkiego w tym 
lianie, iak są teraz i będą ftosownie do niaiey- 
Lego traktatu.

Art: VIII. Związki handlowe między dwo
ma Narodami będą przywrócone w tym fpo- 
snbie iak były przed woynąr a Francy a bę
dzie mogła używać swego prawa mienia (kła
du w Gotkenburgu.

Zawarty zofianie traktat dla zapewnienia 
handlo wi włzełkich łatwości. między dwoma 
kraiami, na mocy którego każdy z dwóch Na
rodów pozylka korzyści, iakie są zapewnio-

i

; ne dla Narodów, naymgkAycli względów do- 
i znaiąeych.

Art: IX. Jeńcy z obu ftron zabrani tak na
; lądzie, iako też na morzu , w ogóle oddani 

będą, a to w Jak nayprędfzym czasie, naj
później zaś wciągu 3ch miesięcy, zaczjnaiąc 
od dnia wymieaioney ratyfikacyi.

Art: X. Ninieyfzy traktat Zoltanie ratyfiko
wany, i ratyfikacye będą wymienione w Pa
ryżu w przeciągu Sociu dni, lub prędzy, ie- 
żełi to bydź może. — Działo się w Paryżu

■ dnia Ggo Stycznia igro Roku.
(nadpisano) Champagny Xiąże Cadore. 

Hrabia Essen.
Gufiaw Baron Lagerbielke.

— Dnia 25 — Wczoraj, to ielt dnia 24 
Lutego ftosownie do wydanych rozkazów 
p.-zez Cesarza i Króla w pałacu Tuilleries, i 
do rozrządzeń przepisanych przez Mrniftra 
wewnętrznego, i Wielkiego Milicza obrzędo
wego, ogłoszenie pokoiu zawartego z Szwecyą, 
i podpisanego W Paryżu dnia 6go Stycznia r. 
b. odprawiło się w naitępuiącjm fposobie:

O godzinie laltey wpołudnie heroldowiena 
koniach wtowarzyłtwie24racb urzgdnikówpo- 
koju, także konno, i oddziału weylka, wy
ruszyli z Tuilleries i Ogłosili w celniejszych 

i mieyscach warunki traktatu pokoiu za warte
go między Cesarzem Francuzów, Królem Wło- 
/kim , Protektorem L-'gi Aeń#iey, pośredni
kiem Konfederacji Szwaycar/kiey^ i Królem ’ 
Jmcią Szwedzkim.- v

Wyrokiem dzisieyizym ufianowił Cesarz (kład 
dworu Gesarzow.ey:

Pierwszym Jałmużnikiem mianował Ferdy- 
nanda Arcy-Bifkupa z Rohan. Damą hono- < 
rową, Xiężnę Montobelly Damątfcatną, Hra-

. binę Lutsay; Kawalerem honorowym, Sena- ZL 
tora Hrabiego Beauhamois; pierwszymkoniu- 
szym, Xięcia Aldobrandini] — Damami pa- 
łaeowemi: Xiężnę Bafsano] Hrabinę Mo nte- 
mart^i^inę Rovigo; Hrabinę Montmoreney] 
Hrabinę Talhouety Hrabinę Laurifłon\ Hra-, 
binę Duchdtel; Hrabinę Bonilłd’ Hrabinę 
Mentalni et; Hrabinę Perron; Hrabinę Lasca- 
ris de FintimiUe; Hrabinę Brignole] Hrabi
nę Gentile] i Hrabinę Catiisy.

Dziś po mszy osoby Ikładaiące dwór Cesa
rzowej, przeditawione były do przysięgi, któ
rą przed Cesarzem wykonały.

Zapewniaią, iź Xiąze Neufchciteljki wyjeż
dża dziś do Wiednia.

Jubiłerowie nadworni są zaięci znacznęmr 
robotami.
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S^tblinie 2ggo Lutego t&i o- roku, w-mebjtno- 
śęU W. Prezesa:

(podpisano) jyiadich.
Klimkiewicz, Zaltęp: Expe:.

Zgodna z Oryginałem:
(podpisano) Miklaszewski, Sekr. 4

a.
Dyrektor Generalny Loteryi kratowych.—■ 

Ciągnienie trzęciey klassy trzeciey Loteryi 
Klassyczney Xięltwa WarsZow/kiego odbyło 
sie na dniu i4tym b. m. znaczniejsze wygrane 
padły na Numera naflępuiące.— Numer 5^66 
wygrał 9,000 złotych, Numer 4 5°° wygt®ł 
4,200 złotych, trzy Numera 1900 — 35a3 — 
7355 każdy po 1,200 zł:—- Pięć Numerów to 
ieft: 1744 — 1902 — 3462 — 4688 — 7988 — 
każdy po 600 złotych.

Ciągnienie 4^7 klafsy odbywać się będzie 
dnia 16 Kwietnia i\ b.— Losów doftenie za
wsze na Kantorze Generalnym..

Plany do 4tey Loteryi Klafsyc 
Warszaw/kiego mż wyszły z ds 
się gratis, na Kantorze General-■- 01 w Domu

-■y Xięftwa 
Au, rozdały

Dyrekcyi, i u Kollektorów uftar- donych.-- 
Ktoby fobie życzył kollekty, żgfosić
franco do Dyrekcyi, a o warunkach uwiado-r 
miony będzie.— w Warszawie, unit i5Mat- 
ca ifiioZ Kochanowski, D. L. K.

.1) Pisarz Trybunału Pierwszey inhnrcyi Dsparta- 
wentu WarazcwłkLgo— Wi^«-no r«y-i nipUyazym. 
iż Polsesya tu w Warszawie WW. ’ś rolaia i Jozefa 
Gzaplkith braci rodzonych tłsiadziezne . przy ulicy żabiey 
pod Nr.-m 956 fytuowans, a wazylłki- < ? do nich przy- 
lagioiaiamL praco publiczną liyyt«y' farsodans ooftauą 
a tó us inftancyą Kiedytorow WW • ijociego Sieukic- 
wiea* i Dominiki z GLsswlkich ma.śnukow, tu wWan 
azawie teraz zamieś.kaiych, na Afooamłtyi w pałacu de 
N.Js*u zwanym, odktóry.h Ur: Weieuiy Pmeeiecki, Pa
tron, kroki prawnecaynić będzie. oi.-«sj* ta llciadasię 
>m« a trzech Dworków w Prulki snur yoftawionych; 
ado> Sklepu wna z izbą murowanej, .tió, z kuźni; 
4t®> a piętnaftu iatek rzeźniczych; /(to filaehtnzu i 
wozowni. Graniczy oti wschodu z olieą abią; od po
łudnia zmijyacem targu a* żelazną bram, odbywaiąee- 
gosię; od zachodu u ulicą pize-hudr ;,od pułaocy 
a polsesyą Sal: KlaunówRtugo. Pcśożc* w Gminie y. 

w Okręgu Waitrawj. Q i#<a c ę aaiey podatku
rocznie— xmo. Ce n^j Pol ?.do, Fody-
mnogo Zj-. 497; 360, Składy ogniowa-- i: 45: gr: 15; 
ąto, Łokciowego Zi: 160. gr: — uieazkana ieft 
przez komorników rm :, przaz Woytk; rićza. kowala; 
sdo, orze* Star: Aron Izrael; 3tio, Y Towę wdowę; 
4to, Hrrszk* Szmuklrrza; 510, Kaspf, roiauowlhiego; 
6to, Starozakonnego Szlamę Aizika ; y.rs. Lewka Icko 
wiana; gvo, Jozef* Lewsndowlkiego; ona. Moska Salo
mona; 10, Przybyłowlkiego;<r 1, Lorenca flatt; ra.Flo- 
ryanowę rzożnizzkę; 13; Matustsulkę Baaźaiczkę; 14,

Matem B-aisr; tj > Kaspra TrchnowBdęgp; t6, Gotlibs 
Henryrha; 17. Joachima Bsbandtl; tg. Beniamh-> Re- 
bnndei; tg, Katarzynę Igaatow&ą krupiaskę; 20, Kazi. , 
mierzą Rogallkiego; 21, Józefę Troianowikę; 22, Jozth 
Łydok; 23, Mikołaia Piaseckiego; 24. JP. Jsna Wagner, 
gwoździaraa; 25, Starozak: Aicika Herzkowiczi,— Poz- 
aesyi tych prsyaresrtowanie, naftąpiło dai* ago Stycznia 
roku bieżącego. Kopi« aktu prryartsztowania izdaa - 
wręczoną zolłtła JPanu Szabłiekiemu, w imieniu Pleni- 
potenta JW W. Czaplickich; druga Ur: Sjulkowikiemu, 
luteadentowi Cyrkułu 7gc ; tudzie^ trzecia Ur: Zwierz- 
chowlkiemu, obrońcy W Wch Csapfluch; czwarta Ur: ? 
Królikówłkiemu. Pisarzowi Sądu Pckoiu Wydziału ago 
Miafta Warszawy. Akt ten przyar-sztowania rapiatuym 
sf(ft*ł wrńęgf Ur.-Konserwatora Hipoteki Departamentu 
Warszawskiego, pod dniem gtym Lutego, awKaaeella. L 
ryi Trybunału rf xięgę zaaresztowali pod dni-m 24 Mai 
tegoż, roku bieżącego ; pierwszy termin prgedaży odby- a 
wać się będzie as audyen- yi Tiybuutiu fsszy laftantyi J

I Dep: Warszaw: w pałacu Sądowym przyulicy Napoleona, 
pod Krem496 fytuowauym, daia 12 Mes Kwietnia r.b.

i o godzinie /pey po południu.— Dw w Kaacaliaryi
I Tryb: Pierw.-Ieft: Dep:War; dnie 24 Lct»gn igioroko. 1L 
! Zmiechowfti, Pisam. 1

LIST G O N C Z Y- i
1) Uprasza s ę Władz Cywilnyfeh i WoyDjewydi , 

w miejscach, przez które przechodzić Ind pobicia: 
będzie, Rogalski Muzykant WzJtormzt* z Pułku i;fOk 
piechoty . Garnizonem w Warszawie stoiącego, zbiegły j 
w- Aniu 6go Lutego roku bieżąaego.— Tenże ieft v,r:- 
ftu nilhiego, w sobie szcaupły , Im około 25. maiąey, t 
Twarzy pociągłej wklęsłej, Omów siebiełkjeb, Nosa 
miernego, na twarzy trochę dziobaty, Wło«ó« ciemno f 
blond. Faworytów żadnych, nienosif, Nogi mieł trocko ' 
krrywe i od siebie-wygięte, chód kelys.ąey się; usiekł | 
z Pułku w mundurze Ikarbowym następującym: to ieft ,
Raytuzy granatowe długie. Kamizelka biała sukienna,; 
Płaszcz saaraciekowy z ozobnym koi»iors*m, Furaż* A 
granatową i Pałasz z białym bandoletem; Nie snówii f 
żadnym językiem, prócz po Polsku i bardzo źle po Nia , 
miectu — aby oszgo przy trzymać i do Korpusu swego 
odesłać raczyły, a 10 dla wyeadgtedzenia szkód, klon 
tsażo pwy swey ucieczce zrządził,

Konstantyn Xi ążo Czartoryski, 
Pułkownik i/g9 Pułku piechoty.

B O N I E 8 I E N I A; .
i) Dnis.r5go Marka, uboga służąe* D* ulłay Seat - 

torskhsy, zgubił* Gz«rw: Zler. 6 Hellanderskuh, a ktć I 
rych iedca iest Ludwik Napoleon; uprzsza iak oaypo ! 
korniey każdego, ktoby one znalazł, o ich oddanie do‘ 
sakrysiyi Kościoła Sgo Krzyża, lub na Kantor Gasstyl 
Korrespodenta Warszawskiego.

1) Sączupaki Lwowskie prawdziwe, są d^ sprzedd 
ni* na beczki lub aa sztuki przy bramie Nowomieyskie’ 
pod Numarem 162.

3) U Pieezętarza Mińaehhzimer, który mieszka o, 
Tłomackisn Nro 599 na 2gitn piętrze można doftać Gtl 
zikow Obywatelskich, oficerskich różnych z BumenJ 
Generalskiah, dla Kommendentow, Adjutantow, O. 
cerów przy l'ztaba>h, Ordonatora, Kommilsarzow 
lennych, urzędników przy fzpitalach woyskowyeh , U 
estowych i Artylleryi, lub żołnierzy, a to za powż4I;| 
renę. - j


